泉州师范学院治保委员会

	泉师院治保〔2013〕5号

关于开展2013年安全生产月活动的通知

各单位：
为贯彻落实中宣部、国家安监总局、公安部、广电总局、全国总工会、共青团中央、全国妇联和省八部门关于2013年“全国安全生产月”活动的有关通知精神，以及泉州市教育局《关于开展2013年安全生产月活动的通知》要求，决定于6月期间在我校开展“安全生产月”活动，现有关事项通知如下：

一、指导思想

    以科学发展观为指导，认真学习贯彻党的十八大精神，以深化“安全生产年”活动、推动实施安全发展战略为主线，以“强化安全基础，推动安全发展”为主题，坚持“三贴近”（贴近实际、贴近生活、贴近师生），“三面向”（面向基层、面向学校、面向师生），注重实效，通过集中开展一系列安全工作宣传教育活动，深入宣传党和国家关于加强学校安全工作的重大决策部署，普及安全知识，弘扬安全文化，夯实安全基础等工作，推进“创建安全发展学校”工作，为有效防范、坚决遏制重特大事故，促进学校安全状况持续稳定好转，提供强大精神动力、文化力量和舆论支持。

二、活动主题和时间

活动主题：强化安全基础，推动安全发展。
活动时间：6月1日－30日。

三、活动安排

（一）抓好“安全生产月”启动宣传工作。一是通过张贴宣传标语和宣传画，电子显示屏、广播台滚动播放安全宣传口号和安全常识，广泛开展安全宣传活动；二是通过移动“校讯通”向师生发送安全公益短信，为“安全月”各项活动开展营造浓厚氛围，向师生灌输安全理念。
（二）开展创建安全发展学校宣传活动。以“安全月”活动为契机，对“创建安全发展学校”进行宣传。要编印安全宣传资料进行宣传，使全体师生了解开展“创建安全发展学校”活动的目的意义、主要内容等，提高知晓率和参与率，增强师生的安全意识，营造“师生关注安全，人人参与创建”的浓厚氛围。

（三）开展安全警示教育周活动（6月3日--6月9日）。一是组织师生观看由全国“安全生产月”活动组委会办公室制作的典型事故案例警示教育片；二是举办事故案例展览、观看警示教育片、召开事故反思讨论会和安全宣誓、签名等警示教育活动；三是根据各自特点，采取图片展、宣讲会、事故分析会等形式，有针对性组织一次案例教育，增强师生遵章守纪的自觉性；四是要加强与消防、交通、治安、气象、卫生、地震等部门协作，对学生开展全方位、多角度的警示教育。
（四）开展落实安全工作主体责任自查活动（6月5至8日）。以贯彻落实“一岗双责”、推进安全工作标准化建设、“平安先行学校”创建、“打非治违”、道路交通安全综合整治等为主要内容，在内部逐条检查、逐条核实，查漏补缺，边查边改，及时纠正和解决存在的各种问题，切实把各项安全生产隐患和问题要求整改落实。
（五）举办安全文化周活动（6月10日--6月16日）。开展“安全生产月”书画和摄影展活动；推动安全文化建设、平安先行学校创建活动，营造 “科学发展，安全发展”、“关爱生命，关注安全”的舆论环境和氛围。
（六）开展学校安全应急预案演练周活动（6月18日--6月24日）。要组织开展应对各种自然灾害和突发事故应急预案的演练，提高师生安全防范意识、应急处置和自救自护能力。

（七）开展防溺水、清剿火患活动（6月整月）。按照省、市政府、有关部门关于防范学生溺水事故工作要求，加强防溺水安全教育，严防师生发生溺水事故；强化火灾隐患的排查整治力度，有效预防火灾事故。
（八）开展道路交通安全综合整治宣传教育活动。按照省、市政府关于深化道路交通安全综合整治的统一部署，集中宣传整治的重点和有关要求，继续深入开展“文明交通行动计划”，并将道路交通综合整治“三年行动”宣传工作融入实施“文明交通行动计划”工作中去，大力提升交通安全宣传教育工作水平。
四、工作要求

（一）精心组织。“安全月”活动是安全工作宣教工作的重要平台。要把组织开展好“安全生产月”活动作为“安全生产基层基础工作深化年”和“安全生产基石工程深化提高年”活动的重要内容和主要举措，加强组织领导，落实责任和经费投入，成立活动组织机构，认真谋划部署，科学组织实施，确保“安全月”各项活动顺利开展。

（二）全员参与。要按照统一部署和职责分工，围绕活动主题，采取灵活多样的形式，增强活动的吸引力和感染力，把着力点放在基层、放在责任落实上，充分调动广大师生参与活动的积极性，不断扩大活动参与面和受众面，构筑全体师生主动参与的“安全月”活动局面。

（三）营造氛围。要充分发挥电台、报刊、网络、板报等的作用，围绕“科学发展、安全发展”活动主题，制作专题节目、开设专版专栏等形式，宣传典型经验，传播安全理念和安全知识，凝聚安全发展共识，营造浓厚的“安全月”活动氛围。

（四）务求实效。要按照活动总体要求，坚持贴近实际、贴近基层、贴近师生的原则，结合自身特点，在总结以往活动经验基础上，创新工作思路，在形式和内容上突出特色，增强活动趣味性、吸引力和感染力，确保“安全月”活动取得实效。

“安全月”活动期间，保卫处将以活动简报形式及时对“安全月”活动情况进行汇总、通报，通过校园网、“平安校园”专栏及时发布“安全月”活动有关信息。各单位要将活动进展情况及时送报保卫处。电子文档发至493585309@qq.com。

联系人：戴锋          联系电话：22938586
　　　　　　　　　　　　　　泉州师范学院治保委员会
2013年5月24日
抄送:市教育局。

 泉州师范学院保卫处                                2013年5月24日印发
— 1 —
PAGE
— 2 —